④信用成本率 2.51%

⑤不良贷款生成率 1.84%

⑥不良消化时间=③/(④-⑤) 1.8 年

 22H1 测算情形 改善空间

减值/资产 0.64% 0.48% 16bp

减值损失 -153 -114 -25%

测算贡献净利润 -115 -86 25%

测算贡献 ROA -0.49% -0.37% 12bp

测算贡献 ROE -7.93% -5.93% 2pc

测算浙商银行 ROA（年化）将提升 25bp

测算浙商银行 ROE（年化）将提升 4pc

数据来源：wind，公司财报，浙商证券研究所。  数据来源：wind，公司财报，浙商证券研究所。注：假设企业所得税税

率为 25%。

60%

80%

100%

120%

140%

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 22Q2

浙商银行 股份行平均

10%

40%

70%

100%

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 22H1

浙商银行 股份行平均

0.60%

1.00%

1.40%

1.80%

0.00%

0.50%

1.00%

1.50%

2.00%

2.50%

招行浙商华夏浦发中信兴业民生光大平安

浙商银行(601916)公司深度

http://www.stocke.com.cn 22/25 请务必阅读正文之后的免责条款部分

3.2 谋增长

2022 年，浙商银行新一届管理层正式启动“深耕浙江”（2022-2024）三年行动，通过设

立浙江业务总部来加强省内分支机构管理，强化政银关系，全面顶格服务浙江实体经济；

此外，浙商银行将加快形成财富管理大格局，全面融入浙江高质量发展建设共同富裕示范

区。我们判断，未来三年，浙商银行将依托浙江强化优势、补齐短板。

测算浙商银行改善对公存款成本、发力财富管理有望提振 ROA约 11bp、ROE约 1.7pc。

①表内，对公负债成本改善有望提振浙商银行 ROA 约 6bp、ROE 约 0.9pc。作为浙江

省属法人银行，浙商银行享受区域经济发展红利。我们判断，未来三年，浙商银行通过“深

耕浙江”战略，强化政银关系、深化对公业务将争取更多低成本的存款，对公负债成本有望

逐步向股份制银行平均水平靠拢。如假设浙商银行对公活期存款成本率回落至股份行平均

水平，以 22H1 数据测算，有望提振 ROA（年化）6bp、ROE（年化）0.9pc。

图31： 浙商银行对公活期存款成本率较对标行有 35bp 改善空间  表14： 对公活期成本压降将提振浙商银行 ROA 6bp、ROE 0.9pc

 22H1
测算

情形

改善

空间

对公活期成本率 1.51% 1.15% 35bp

对公活期存款成本 -38 -29 -23%

测算贡献净利润 -29 -22 +23%

测算贡献 ROA -0.12% -0.10% 3bp

测算贡献 ROE -1.99% -1.53% 0.5pc

测算浙商银行 ROA（年化）将提升 6bp

测算浙商银行 ROE（年化）将提升 0.9pc

数据来源：wind，公司财报，浙商证券研究所。  数据来源：wind，公司财报，浙商证券研究所。注：假设企业所得税税

率为 25%。

②表外，发力财富管理有望提振浙商银行 ROA 约 5bp、ROE 约 0.8pc。受益于居民财

富水平高、共同富裕示范区政策支持，浙商银行财富中收增长潜力大。2021 年末，浙商银

行非存款 AUM 3390 亿元，占总资产 13%，与其他股份行相比还有较大提升空间。我们判

断，未来三年，浙商银行财富业务的发展将带动中收增长。如假设浙商银行非存款AUM占

总资产的比重提升至股份行平均水平，以 2021A 数据测算，有望提振 ROA 5bp、ROE 0.8pc。

图32： 浙商银行非存款 AUM 还有很大增长空间  表15： 财富业务发展将提振浙商银行 ROA 5bp、ROE 0.8pc

 2021A
测算

情形

改善

空间

非存款 AUM/总资产 13% 37% 23pc

非存款 AUM 3,390 9,203 171%

测算贡献净利润 6 17 171%

测算贡献 ROA 0.03% 0.08% 5bp

测算贡献 ROE 0.47% 1.29% 0.8pc

测算浙商银行 ROA（年化）将提升 5bp